da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido, e dá outras providências. 

O referido parágrafo não permite quaisquer deduções sobre 

o valor do adicional de dez por cento do Imposto de Renda das Pessoas 

Jurídicas pago sobre a parcela do lucro real, presumido ou arbitrado, que excede 

R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

A alteração proposta pelo projeto de lei sob análise introduz 

a permissão para as deduções destinadas a aplicações em incentivos fiscais 

relativos à SUDENE, à SUDAM e ao GERES. 

A proposição foi distribuída a esta Comissão de 

Desenvolvimento Urbano e Interior para apreciação do mérito, conforme